Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências da Saúde

Programa de Pós-Graduação em Ciências da Saúde

Campus Universitário - Avenida Colombo, 5.790 bloco 126 – (44) 3011-4564
87020-900 - Maringá - Paraná 1

EDITAL Nº  017/2025-PCS

A Professora Drª. Melyssa Fernanda Norman
Negri, Coordenadora do Programa de Pós-
Graduação em Ciências da Saúde,

TORNA PÚBLICO:

Artigo 1º - Conforme a homologação dos candidatos inscritos para o Exame de Seleção do
Programa de Pós-Graduação em Ciências da Saúde (MESTRADO/DOUTORADO - Seleção
2025 com ingresso em 2026 - Áreas de Concentração: Doenças Infecciosas e Parasitárias e
Área de Concentração: Saúde Humana;
Artigo 2º. - As entrevistas e apresentação de projetos dos candidatos para doutorado serão
realizadas no formato ONLINE conforme as datas e horários indicados abaixo sendo que os
candidatos deverão ingressar na sala, 10 minutos antes por meio do link meet.google.com/qao-
xuip-ryv utilizando o email cadastrado na inscrição. Chegando na hora o candidato será aceito
na sala. Dúvidas entrar em contato.

 CANDIDATOS DOUTORADO Data e Horário

1 Amanulah Darman 12/11/2025  08:40~08:55

2 Ana Carolina Ramos Gimenes 07/11/2025  08:00~08:15

3 Beatriz Yoneyama Batistella 06/11/2025  08:00~08:15

4 Cassia Camila da Silva Canolla 12/11/2025  08:00~08:15

5 Cristiane de Oliveira Riedo 06/11/2025  08:40~08:55

6 Débora Nunes Gomes Maximiano 12/11/2025  09:00~09:15

7 Enio Teixeira Molina Filho  06/11/2025  09:00~09:15

8 Giulienne Karla Pereira da Silva 07/11/2025  08:20~08:35

9 Ingrid Giarola Matias dos Santos  13/11/2025  14:40~14:55

10 Isabella da Silva de Oliveira  07/11/2025  14:00~14:15

11 Jéssica Ferreira de Lima de Paulo  14/11/2025  09:00~09:15

12 Larissa Miwa Kikuchi Ochikubo 07/11/2025  14:20~14:35

13 Lorena Moran Bombonato 07/11/2025  08:40~08:55

14 Luiz Gustavo de Paulo 12/11/2025  09:20~09:35

15 Maria Cristina Pereira Farias Pinto 06/11/2025  08:20~08:35

16 Osdete Correa de Carvalho 12/11/2025  08:20~08:35

17 Renata Alexandre de Oliveira 07/11/2025  09:00~09:15

18 Renata Eloisa Kawka 12/11/2025  09:40~09:55

19 Tatiana Borges Silva 07/11/2025  14:40~14:55

20 Tatiana Marin 14/11/2025  10:20~10:35

21 Vinicius Alexandre 07/11/2025  15:00~15:15

Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências da Saúde

Programa de Pós-Graduação em Ciências da Saúde

Campus Universitário - Avenida Colombo, 5.790 bloco 126 – (44) 3011-4564
87020-900 - Maringá - Paraná 2

22 Vinícius Lopes Giacomin 12/11/2025  10:00~10:15

Artigo 3º. - As entrevistas e dos candidatos para MESTRADO serão realizadas no formato
ONLINE conforme as datas e horários indicados abaixo sendo que os candidatos deverão
ingressar na sala, 10 minutos antes por meio do link meet.google.com/qao-xuip-ryv utilizando o
email cadastrado na inscrição. Chegando na hora o candidato será aceito na sala. Dúvidas entrar
em contato.

 CANDIDATOS MESTRADO Data e Horário

1 Adriana Aparecida Lopes 12/11/2025  10:20~10:35

2 Alice do Prado Valente Pocrifka 06/11/2025  09:20~09:35

3 Anna Klara da Rosa 07/11/2025  15:20~15:35

4 Arthur Girardi Francalin Laureano 13/11/2025  14:00~14:15

5 Camila Ronchini Montalvão 06/11/2025  09:40~09:55

6 Camile Yukari Okochi 07/11/2025  09:20~09:35

7 Camilla de Lima Ruffini 07/11/2025  09:40~09:55

8 Carlos Roberto Silva 13/11/2025  10:00~10:15

9 Ellen Guterres Oliveira  07/11/2025  10:00~10:15

10 Gabriela Campos Janeiro 13/11/2025  08:40~08:55

11 Henrique Ludwig Bueno 13/11/2025  09:00~09:15

12 Hugo de Amorim Souza 07/11/2025  16:40~16:55

13 Igor José Lopes dos Santos 13/11/2025  15:00~15:15

14 Indiamara Oliveira Dos Santos 06/11/2025  11:00~11:15

15 Jéssica Marciano da Silva  06/11/2025  10:00~10:15

16 Julia Franco Nakamura  07/11/2025  16:00~16:15

17 Juliana Ayumi Higuti 07/11/2025  10:20~10:35

18 Juliana Corá da Silva 12/11/2025  10:40~10:55

19 Laryssa Irineu Bená 14/11/2025  09:40~09:55

20 Leonardo de Oliveira Figueiredo  07/11/2025  10:40~10:55

21 Letícia Julia Faria 07/11/2025  11:00~11:15

22 Leticia Maria Peloi Garcia Horita 06/11/2025  10:20~10:35

23 Lucas Fernandes Sampaio 13/11/2025  08:00~08:15

24 Luciana Amandio Campos Sales  06/11/2025  11:20~11:35

25 Maria Fernanda Lopes 13/11/2025  15:20~15:35

26 Mariana Mira Rondoni Scapinello 07/11/2025  16:20~16:35

Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências da Saúde

Programa de Pós-Graduação em Ciências da Saúde

Campus Universitário - Avenida Colombo, 5.790 bloco 126 – (44) 3011-4564
87020-900 - Maringá - Paraná 3

27 Natiele dos Santos Alves  13/11/2025  14:20~14:35

28 Patrícia Cardoso Alexandre  13/11/2025  08:20~08:35

29 Regina Temuri Kamiguchi Pierobon  07/11/2025  15:40~15:55

30 Sarah Reis de Lima 13/11/2025  09:20~09:35

31 Steffany Rocha Oliveira 06/11/2025  10:40~10:55

32 Vanessa Mendes Horevicht 14/11/2025  10:00~10:15

33 Verônica Graciela Rapcinski 14/11/2025  09:20~09:35

34 Vitor Eduardo Girotto Barelli 13/11/2025  09:00~09:55

Artigo 4º. – A ausência do candidato resultará na sua desclassificação automática da seleção.

Artigo 5º  - Candidatas não homologadas:

- Akemyla Bortolucci Ventureli – Apresentou pré-projeto direcionando à outro Programa.

- Gabriela Valerio Conelheiro – Apresentou pré-projeto direcionando à outro Programa.

PUBLIQUE-SE.

Secretaria do Programa de Pós-Graduação em Ciências da Saúde em 24/10/2025.